

0602/2053/1002

VI Semester 3 Years LL.B. / III Semester 3 Year LL.B. / VII Semester 5 Year
B.A.LL.B (Maj.-Min. System) / B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B./X Semester 5 Year
B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, March/April 2023 (December 2022)

LAW OF TAXATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining question carries 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Explain the meaning and essentials of tax and distinguish it from fees and cess.

Marks : 16

ತೆರಿಗೆಯ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ಅಧಿಕ ತೆರಿಗೆ (cess) ಗಳಿಂದ ಇದನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಸಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Discuss the principles relating to determination of residential status under the I.T. Act, 1961.

Marks : 16

ನಿವಾಸ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ಕುರಿತು ಆದಾಯ ಕರ ಶಾಸನ, 1961 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. When and how the profits and gains from business or profession are subjected to tax ? Discuss.

Marks : 16

ವೃತ್ತಿ ಅಥವಾ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬರುವ ಲಾಭ ಮತ್ತು ಗಳಿಕೆಗಳು ಯಾವಾಗ ಮತ್ತು ಹೇಗೆ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತದೆ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. Write a note on the difference between tax evasion and tax avoidance.

Marks : 16

ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ನುಣುಚಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Explain the circumstances under which incomes of other person are included in the total income of assessee. Marks : 16

ಬೇರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಆದಾಯಗಳು ಕರದಾತನ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸುವ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Discuss the provisions relating to levy and collection of tax under the CGST Act, 2017. Marks : 16

ಕೇಂದ್ರ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಶಾಸನ, 2017 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Define the term Warehouse. Explain the provisions for clearance of goods under Customer Act, 1962. Marks : 16

ಉಗ್ರಾಣವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮ, 1962 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಕುಗಳನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Agricultural income.

ಕೃಷಿ ವರಮಾನ

(b) Registration under GST.

ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ

(c) Tax Avoidance.

ಕರ ತಪ್ಪಿಸುವಿಕೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) 'A' an employee received uniform allowance from the employer . Is it taxable income ?

'ಎ' ಯು ತನ್ನ ಮಾಲೀಕನಿಂದ ಸಮವಸ್ತ್ರ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಇದು ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡುವ ಆದಾಯವೇ ?



- (b) 'X' is a senior advocate in the High Court of Karnataka. During December 2018, he provides legal service to 'A' company (a firm of advocates) in Maharashtra for a fee of Rs. 1.5 lakhs. Turnover of 'A' company for preceding financial year is Rs. 18 lakhs. Discuss whether the services are chargeable to GST.

'X' ಎಂಬ ಕರ್ನಾಟಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಹಿರಿಯ ವಕೀಲರು 2018 ಡಿಸೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ 'A' ಎಂಬ ಕಂಪನಿಗೆ (ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿರುವ ವಕೀಲರ ಸಂಸ್ಥೆ) ಕಾನೂನಿನ ಸೇವೆಯನ್ನು ಒಂದೂವರೆ ಲಕ್ಷ ಶುಲ್ಕಕ್ಕೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ. 'A' ಕಂಪನಿಯ ಹಿಂದಿನ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ವಹಿವಾಟು ಹದಿನೆಂಟು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಶುಲ್ಕಕ್ಕೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ವಿಧಿಸಲಾಗಬಹುದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- (c) Explain the rules determining the residential status of an individual assessee.

ಓರ್ವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ನಿವಾಸ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
